
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742 – fax 0426 – 322199 
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 

 

Scuola dell’Infanzia“Fornaci” 0426-632015 Scuola Primaria “Taglio di Donada” 0426-321969 Scuola Media “Pio XII” 0426-323016 

Scuola dell’Infanzia“Centro” 0426-631429 Scuola Primaria “Porticino” 0426-321974 Scuola Media “San Domenico Savio” 0426-631742 

 Scuola Primaria “Aldo Moro” 0426-631074  

 Scuola Primaria “Mons. Sante Tiozzo” 0426-631960  

   

 

1 

 AGLI ATTI – Pratica PON INFANZIA  
All’Albo on line  

Al Sito Web  
Sez. Amm.ne Trasp.te - BANDI DI GARA  

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

  
AFFIDAMENTO DIRETTO FINALIZZATO ALL’ACQUISTO 

 DI TARGHE ED ETICHETTE PER LA PUBBLICIZZAZIONE DEL PROGETTO: 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  
 
COD. AUT. 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-76  
CUP H34D22000790006 
SIMOG CIG: 96535086CF 
 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID - prot.n. 0038007 del 27/05/2022 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia”; finalizzato all’acquisto di arredi, attrezzature digitali e attrezzature didattico-educative 
per allestimento/adeguamento degli ambienti destinati alle scuole dell’infanzia, per i bambini nella fascia di età 
3-6 anni;  
CONSIDERATO che con nota prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 – il Ministero dell’Istruzione - Unità 
di missione del PNRR - PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -13.1.5 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” ha autorizzato questa Istituzione al Progetto presentato 
per un importo complessivo di € 75.000,00 di cui € 375,00 per le spese di pubblicità (Iva inclusa);  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
CONSIDERATE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge n. 120/2021 (Decreto Semplificazioni);  
VISTO l’art. 51 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis), convertito con 
modificazioni dalla legge 108 del 29 luglio 2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 30 luglio 2021;  

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0000732/U del 14/02/2023 11:47

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742 – fax 0426 – 322199 
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 

 

Scuola dell’Infanzia“Fornaci” 0426-632015 Scuola Primaria “Taglio di Donada” 0426-321969 Scuola Media “Pio XII” 0426-323016 

Scuola dell’Infanzia“Centro” 0426-631429 Scuola Primaria “Porticino” 0426-321974 Scuola Media “San Domenico Savio” 0426-631742 

 Scuola Primaria “Aldo Moro” 0426-631074  

 Scuola Primaria “Mons. Sante Tiozzo” 0426-631960  

   

 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO il P.A. 2022 approvato con delibera 2 del Consiglio d’Istituto in data 02.02.2022;  
VISTA la delibera n.4 del 02-02-2022 che innalza l’autonomia negoziale del DS fino a euro 139.000,00 fino al 
30-06-2023 (scadenza Decreto Rilancio n.77);  
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 25 del 27.06.2022 che approva la candidatura al PON per l’infanzia, 
per un totale di € 75.000,00; destinato alla riqualificazione delle scuole dell’infanzia di questo istituto;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 12.09.2022 che approva il PON per la Scuola dell’Infanzia – 
Ambienti per l’apprendimento;  
VISTO il PTOF, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto in data 12-12-2022;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4540/U del 03.11.2022 e presentato alla Giunta e al Consiglio 
di Istituto in data 12-12-2022;  
VISTO la nota MIUR prot. 17070 del 29 luglio 2019 avente ad oggetto “Art. 1, comma 512 della Legge n. 
208/2015 - Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività”;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 7, comma 1, legge n. 94 del 2012, 
poi dall'art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 
1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede che “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli 
articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, [...] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, [...], 
possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. [...].  
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, per il quale non trovano applicazione gli obblighi di acquisto sul mercato 
elettronico se di importo inferiore a 5.000,00 euro, con la sola eccezione relativa all’acquisto di beni e servizi 
informatici e di connettività per i quali resta in vigore l’obbligo di cui al comma 512 e ss. dell’art.1 della legge n. 
208/2015 di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da CONSIP S.p.A.;  
VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi 
Strutturali; 
CONSIDERATO che si rende necessario per entrambe le forniture (Arredamento/Attrezzature Didattico 
Educative/Digitali Innovative); previste dal progetto 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-76 - “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”, l’acquisto del seguente materiale: 

1. N. 2 targhe in alluminio con distanziatori – (400x300x3 mm) da collocare nell’ingresso delle scuole 
dell’infanzia di questo istituto, luoghi di realizzazione del progetto, al fine di garantirne la visibilità; 

2. N. 3 confezioni da 100 pz. di etichette inventario in poliestere; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP ATTIVE che soddisfino le caratteristiche di beni che 
servono per la realizzazione del progetto e che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e 
dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  
RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, dopo una ricognizione delle offerte di mercato, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere tramite ordine diretto 
(ODA) su MEPA; 
CONSIDERATA la congruità del prezzo offerto dalla Ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. 
con sede legale in Via Paterno, 29/e – 00010 (RM) – P.Iva 00917731002/C.F. 00619850589; in rapporto alla 
qualità della prestazione, alle caratteristiche offerte, oltre che l’affidabilità economica dell’operatore, per un 
importo di € 240,60 Iva Esclusa; 
 



 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742 – fax 0426 – 322199 
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 

 

Scuola dell’Infanzia“Fornaci” 0426-632015 Scuola Primaria “Taglio di Donada” 0426-321969 Scuola Media “Pio XII” 0426-323016 

Scuola dell’Infanzia“Centro” 0426-631429 Scuola Primaria “Porticino” 0426-321974 Scuola Media “San Domenico Savio” 0426-631742 

 Scuola Primaria “Aldo Moro” 0426-631074  

 Scuola Primaria “Mons. Sante Tiozzo” 0426-631960  

   

 

3 

DETERMINA 


 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 Di affidare, tramite ODA sul MEPA, alla ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. con 
sede legale in Via Paterno, 29/e – 00010 (RM) – P.Iva 00917731002/C.F. 00619850589, l’incarico della 
fornitura del materiale suindicato per l’attuazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-76 - 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 293,53 IVA inclusa (€ 240,60 + IVA al 22% pari a € 52,93 
split payment) per la fornitura di targhe ed etichette. 

 Di acquisire il Durc e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con il 
versamento dei contributi. 

 Di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/2010. 

 Di evidenziare il Codice SIMOG C.I.G. 96535086CF relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria. 

 Di dare mandato, dopo l’esito positivo dei superiori e consueti adempimenti istruttori (controllo Durc, 
tracciabilità etc), al DSGA di predisporre gli atti per la liquidazione della spesa sul piano dei conti 
ministeriali indicato al capitolo di Spesa A.3. “Didattica” - voce di destinazione A.3.13 “Avviso 
38007/2021 – 13.1.5°-FESRPON-VE-2022-76”.  

 Di trasmettere il presente atto al DSGA f.f. Gabriella Cammarota per quanto di competenza. 
 

            Il Dirigente Scolastico 
            Massimiliano Beltrame 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-02-13T13:40:50+0100




